Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Illvstrivm Virorvm Epistolae, Hebraicae, Graecae et
Latinae, Ad Ioannem Reuchlin Phorcensem virum nostra
aetate doctissimum diuersis temporibus missae**

Reuchlin, Johannes

Hagenoae, 1519

Epis. Illvst. Virorvm ad Io. Revchlin. Liber primus

[urn:nbn:de:bsz:31-270838](#)

IOANNES HILTEBRANDVS
Suecensis Studiosis omnibus S. D. P.

VPERIORIBVS diebus optimarum
artium professores Ioannes Capnion Phorcen
sis uir egregie doctus, ad nos attulit quod ex ua
riis clarissimorū uirorū literis concinnauerat
opusculū hoc elegans, eruditum, elaboratū so
lerter atq; prospicenter, ut est ipse rei literariæ
studiosissimus ac p̄stabilis homo sapientiae. Illud qm̄ imp̄se no
bis placuit, risu & osculo excepimus, dignū arbitratī quod in aper
tum proferae, dignū quod in arce collocetur quasi illa Minerua
Phidiae, dignū quod labore atq; diligentia nostra in manus hoīm
ueniat q̄ emendatissimū. Tum q̄ ad communē oīum studiosorum
utilitatē, & generosi animi Capnionis nostri laudē spectare uide
batur. Tum etiā q̄ epistolae in eo ipso sunt familiares, quotidia
no puroq; sermone cōtextae, non latine modo, uerū & grāce & he
braice, quas nemo bonus rerū aſtimator aspernari poterit. Quip
pe q̄ fluunt, q̄ affectatae non sunt, q̄ curā non dico non norūt sed
respuunt, hoc est de cōposito nō recipiunt, & accedentē inferriq;
cupientē excludunt, ita ut diligentiae quidē sint penitus in his uesti
gia, sed repressae quodāmodo & repudiatae. Non sum ego tā solers
ut introspicere possim ingenia tot tātorūq; uirorū, dijudicareq;
magnitudinem eorum atq; fœcunditatē. Quod si quispiā omniū
oēs ea ratione & animo lustrauerit, nihil aliud inueniet, q̄ q̄ orna
tissimi uiri copiosam & arcānā multiplicis disciplinā peritiā ac
bonitatē cū summa prudentia coniunctā in Capnione nostro ita
amplectuntur ut admirātur, ita admirātur ut cōmendare nō desi
nant. Adeo ut perspicue καθάπτε ἐν κατόπτρῳ καὶ δέπτε ἐν γραφῇ. i.
tanq; in speculo & tanq; in tabula ex illis est uidere uaria testimonia
uitæ doctrinæ atq; cōmentationū nobilissimi Capnionis nostri,
uiri ut semel laudes eius in summa cōpletear, digni, quē unice dili
gant amēt & uenerētur honestissimi quiq; utpote talis qui ad mul
torū cōmoditatē natus uideatur, quēq; oīs dubio procul sit admi
ratura posteritas, cū liuor quieuerit, & autoritatē dies lenta p̄scri
pserit. Est illi mite ac tractabili ingeniū, facies liberalis, est inge

a iii

E P I S . I L L V S T . V I R O R V M A D

nuus totius corporis & quidē senatorius decor. Sed ne fortasse me
putetis induluisse amori meo, supraq̄ q̄ res ipsa patitur saftulisse,
a prædicatione illius tā& si inuitus digredior. Si quidē fide mea spō
deo, oīa longe ampliora quā a me dicuntur inuentu esse facilima:
Diligo quidē uirum ardētissime sicut meretur, uerum hoc ipsum
amantis est, non onerare eum laudibus quē amore prosequitur.
Accipietis igitur iā nunc quēadmodū speramus ἀμφοτέρους χρ
σίν. i. ambabus manibus bonarum literarum amantissimi paruū
hoc opusculū, & degustabitis huiuscemodi illustrium uirorū scri
bendi genus, impressionis nostræ æqui iudices, affectiq̄ beneficio
minime ingrati. Quod si feceritis, dabimus bene iuuante Domio
magistro Christo I H E S V , rege & iudice & deo nostro meliora
in posterum, nec non bona frugis plenissima. Valete.

Philippus Melanchthon Brettanus
Lectori S. D. P.

SO L E N T inter genera literiorū monumentorū egregie
probari q̄ natura facilius q̄ arte fluunt. Illis em̄ plane quid in
cuiusq̄ sit ingenio situm spectari potest, uti natura natā artem
Pythagorica disciplina constat. Inter illa p̄cipuum est epistolare
quod familiaritate sua calorē subitū ostēdit, multa laude celebra
tum a grauissimis autoribus. Epistolis em̄ res maxima plātunq̄
agūt, quare ut de plurimis quāelegātissime scribi diciq̄ possit li
teras ad Ioannē Reuchlin summa integritate, summaq̄ prudētia
uirū scriptas, multiuga eruditione prodire uoluimus. Quod Ger
maniæ nostræ clariss cōtingere nihil possit, q̄ si autore Iohanne
Reuchlin quē ζῶε δὲ κακόσην θέα τλακῶνις ἀθών, exterarum
gentium monumentis laudetur splēdide, hoc nanq̄ epistolæ fere
oēs arguento notantur. Cæterū qui sit epistolaris character re
stissime cerni potest, nā familiaritate regunt artificiū ne sermoni
epistolari satisfecisse negantur, qui Libanio Sophistæ placet. Finiē
em̄ a Libanio epistola ὅμιλία ἐγγράμματος ἀπονέσ πρὸς ἀπονέ
γινομένην καὶ χριστινὴν σκόνων ἐκ ταλιροῦσε ἐρι δὲ ποσὶν αὐτῆς πρὸ^τ
ἀπονέσ πρὸς ἀπονέται. Quod ita uidetur expressiss M. Cicero ele
ganter quidem & uti suis ingenii moribus solet felicissime ad Cu

IO. REVCHLIN LIBER SECUND.

tionem, unum illud certissimum epistolarum genus, cuius causa res ipsa inuēta est, ut certiores faceremus absentes si qd esset quod eos scire aut nostra aut ipsorum interesset. Epistolas igitur contextas sermone puro qui lumen rebus adhibet, ac emendato, quem Cicero latinum uocat, familiari dilucido ac breui, qd hoc sermonū genus dialogo similimum puretur. Deniq; proprio ut res effingi qd explicatissime uideatur habetis adulescentes optimi, ut arte imitando discatis, magna enim pars artis imitatione continetur, ut est apud Quintilianum. Neg; quo studia uestra magis adiuuari queant uideo qd iunctis exercitii ac imitationis uiribus gracas tentias latinis uerbis, latinas uero lectis uerbis aliis pronunciate. Idq; frequentissime ut profuisse uobis Ioannes Reuchlin Germanorum studiorum antesignan⁹ dicatur. Iliis enim si uos eruditos uiderit ut antea dedit pluria, grauiori uos munere donabit. Valete.

Marsilius Ficinus Florentinus Ioanni Reuchlin
Phorcensi, & Ludouico Nauclero Germano
niae Iurisconsultis S.

SCRIBITIS ad nos uestroq; nomine Germaniae principes Florentiā adulescentes erudiendo tanquā ad Academiā mittere. Sed ea interim elegantia scribitis, ut non ad Academiam filios, imo ex Academia mittere uideamini, atq; apud exteris nationes perquirere uobis iam domesticam disciplinā. Quae rerū uicissitudo est? Quantū insolentes plāriq; more sophistarū aliena temere profitenē, tantū uos modestissimi uiri uel propria ritu Socratico diffitemini, hoc præ ceteris admirandi, qd qd curiose multi lapillos terræ uisceribus reconditos perscrutantur, tam accurate uos cælestem sapientiæ splendorem ubiq; gentium prosequimini. Quamobrem incredibili quodā amore erga uos affecti, adulescentum uestrorum curam pia mente suscepimus. Et in primis insigni pietate hospiti commendauiimus. Dabimusq; in dies operam ut ager natura fertilis frugem quādoq; proferat felicissimam. Vos igitur bono animo estore, & principibus uestris nostro nomine respondete. Magnanimum Laurentium Medicem cuius & ipsi clientes sumus adulescentū prouidentiā libetissime suscepisse. Valete.

E P S . I L L V S T . V I R O R V M A D

Ioannes Streler I. Doc. Ioanni Reuchlin S.

CERTIOR factus es certo scio quale ocium nobis sit, & qualis ualeudo, quæ deniq; prouisio doctorum hominum atq; aliarū rerū necessariarū. Fruimur nos singuli bona uletudine, Incipiunt nunc uacationes quibus dabimus operā libris græcis. Ea in re ad prima elementa addiscēda meliorem p̄cepto rem habere in hac urbe non possēmus q̄ noster patronus sit. Scribimus quotidie & græce & latine. Versamur nunc in tertia declinatione synæsiata. Post uacationes leget Christophorus Landinus Horatiū & rhetoricā Tullii nouā. Lippus uero cæcus æneidos libros Maronis & Quintiliani opus. Mihi uidef non fore inutile ut accederent ad aliquos saltē Dionysius & Ioannes, quis patron⁹ noster consulere qñq; noluerit, nescio quā ob rem. Quid tu uelis me in hac re agere fac non ignorem. Scripsi etiā tuæ humanitat⁹ de Angelo Politiano doctissimo utriusq; linguae uiro, quid agédū sit. Nā is cōtinuo est apud diuinū illū uirū Comité de Mirandula apud quē etiā ego ipse his diebus fui. Cōmodiorē aut̄ uia excogitare non potui, qua mihi in eius Comitis aedes ire tandem aliq; liceret, eūq; illie philosophatē audire, q̄ ut te ipsum tanq; tuo hoīe atq; iussu illi cōmendarem. Sic em̄ finxi, qui statim ait. Est ne is qui superiore anno penesme hic fuit, aliqua de Orpheo interrogans si recte memini. Ad hæc nos tuos ei cōmendaui, rursus certe nobis pollicito summā humanitatē quibuscunq; in rebus possit p̄dēsse. Vnū hoc deniq; orabat, ut si qui istic uel in monasteriis uel aliub essent libri rari, corum ad se indicē mitteres. Quod si essent aliqui ex antiquissimis emendate scripti litera Longobarda ne se cœlares, quorū em̄ sibi copia non esset, eos se curaturū ut excriberetur aiebat. Da igitur operā ut illi mos geratur, quo nō ei tñ sed etiam Laurentio Medici gratissimum facies. Bibliam hebraicam hantus habere non possum. Vale. Ex Floren̄.